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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

Для совершенствования системы здравоохранения Российской Федерации

(далее – РФ) необходимы поиск и внедрение новых подходов к организации

первичной медико-санитарной помощи (далее – ПМСП) населению, которая играет

большую роль в сохранении общественного здоровья и демографического

суверенитета государства [13, 41, 45, 47, 83, 95, 132]. Обеспечение оптимальной

доступности и качества ПМСП становится приоритетом стратегии развития

здравоохранения в РФ до 2025 г. [163].

С целью совершенствования системы здравоохранения и улучшения медико-

демографических показателей в РФ с 2019 г. реализуется национальный проект

«Здравоохранение». В него включено 8 федеральных проектов, одним из которых

является федеральный проект «Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи» [104, 107, 145].

В настоящий период времени существует значительное количество подходов

для повышения результативности работы медицинских организаций.

Министерством здравоохранения РФ (далее – Минздрав России) определены

задачи по созданию новой модели оказания первичной медико-санитарной помощи

(далее – новая модель), которая основана на внедрении бережливых технологий

в рамках федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи» [66, 78, 79, 101, 107]. Данные мероприятия стали

продолжением пилотного проекта «Бережливая поликлиника», федерального

приоритетного проекта «Создание новой модели медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь» [105, 135].

С 2022 г. начал реализовываться новый федеральный проект – «Модернизация

первичного звена здравоохранения Российской Федерации» [106]. В рамках

данного проекта было выделено дополнительное финансирование на капитальные

ремонты, открытие новых объектов, оказывающих ПМСП, привлечение
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квалифицированных кадров и обновление устаревшего оборудования [145].

Удовлетворенность пациентов медицинской помощью становится важным

индикатором эффективности системы здравоохранения. Реализация данных

проектов может повысить эффективность оказания ПМСП и оказать

положительное влияние на показатели здоровья населения РФ [22, 64, 96].

Вопросы организации ПМСП и ее усовершенствования вызывают интерес

как у отечественных, так и зарубежных исследователей. Их работы охватывают

различные аспекты, включая основные этапы развития, подходы к формированию

моделей организации данного вида помощи [2, 10, 12, 13, 30, 37, 41, 47, 54, 55, 83,

85, 95, 132, 149, 157, 177, 184, 190, 208, 211]. Много работ посвящено повышению

результативности работы амбулаторного звена, в том числе внедрению подходов

бережливого производства [76, 117, 124, 143, 150, 151, 156, 194, 196, 197, 198, 199,

204, 206, 211, 212]. Опыт реализации новой модели показывает, что

совершенствование работы поликлиники с применением бережливых технологий

позволяет добиться существенных результатов [42, 124, 143, 144, 145, 150, 151, 156,

171, 179].

При большом количестве представленных практик по использованию

бережливых технологий в здравоохранении в немногочисленных работах описаны

проблемы, которые могут возникнуть при внедрении новой модели [60, 76, 77, 111,

127, 143, 171, 179]. Некоторые авторы отмечают отсутствие комплексного подхода

к реорганизации деятельности, высокую формальность проводимых

преобразований, недостаточную вовлеченность всех участников процесса оказания

ПМСП [171, 179]. Недостаточность компетенций у руководителей, отсутствие

финансирования мероприятий, проблемы информатизации отрасли

и сопротивление сотрудников медицинских организаций внедрению новых

подходов являются ограничивающими моментами, с которыми сталкиваются

медицинские организации в рамках внедрения новой модели [143]. Кроме того,

сохраняется необходимость совершенствования подходов к повышению

квалификации руководителей и сотрудников медицинских организаций в области

бережливых подходов и технологий [44, 45, 134, 166, 167].
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Значимость проведения исследований в области совершенствования

деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель, обусловлена

недостаточно проработанной в научной литературе и в нормативно-правовом поле

методологической базой. Проблема использования валидных и тиражируемых

подходов к оценке проводимых мероприятий по совершенствованию ПМСП

продолжает оставаться релевантной для специалистов в области организации

здравоохранения и общественного здоровья. Таким образом, выбор данной темы

для диссертационного исследования обусловлен ее актуальностью как на уровне

отдельного региона, так и на уровне РФ.

Степень разработанности темы исследования

На основании действующего законодательства и иных документов, в том

числе существующих методических рекомендаций, можно констатировать, что

вопросы внедрения новой модели не полностью проработаны на теоретическом

и на законодательных уровнях. Предложена методика для оценки 8 критериев

первого уровня новой модели, которая законодательно не закреплена. В данный

период времени проводится разработка методики оценки для остальных

16 критериев [66, 78, 79].

К настоящему времени не внесены изменения в Федеральный закон

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», в 2020 г. с целью обсуждения был опубликован законопроект

о внесении изменений в данный федеральный закон по вопросу внедрения новой

модели [111, 169]. Минздравом России совместно с Росздравнадзором на

протяжении нескольких лет ведется разработка порядка определения соответствия

требованиям, которые предъявляются к медицинским организациям, участвующим

в мероприятиях по внедрению новой модели, с внесением в перспективе изменений

в положения об организации оказания ПМСП взрослому и детскому населению

[173].
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На сегодняшний день проблемы внедрения новой модели и оценка

изменений показателей деятельности медицинских организаций являются

достаточно актуальными [44, 143, 171, 179]. В большинстве работ различных

авторов представлен опыт оценки достижения рекомендованных критериев новой

модели, применения отдельных инструментов бережливого производства для их

достижения, результаты реализации проектов по улучшению [19, 51, 69, 92, 94,

164]. В научных публикациях имеется ограниченное число исследований,

посвященных изучению и оценке показателей деятельности медицинских

организаций, участвующих в мероприятиях по внедрению новой модели, и их

влияния на медико-статистические и демографические показатели различных

территорий [62].

В доступной для анализа литературе отсутствуют работы, в которых

отражена комплексная оценка ПМСП для разработки стратегических направлений

по совершенствованию внедрения новой модели на региональном уровне. Кроме

того, для оценки деятельности медицинских организаций используются чаще всего

показатели доступности, удовлетворенности населения, а также анализ жалоб

и обращений пациентов [23, 99, 110, 142].

Несмотря на достаточно большой период внедрения новой модели в РФ,

наличие различных публикаций по данной тематике к настоящему времени

недостаточно исследований по оценке результативности создания новой модели.

Исходя из этого, актуальной задачей является поиск показателей деятельности

медицинских организаций, внедряющих новую модель, и оценка их влияния на

медико-статистические и демографические показатели территорий обслуживания

с целью разработки мероприятий по совершенствованию организации ПМСП.

Цель и задачи диссертационного исследования

Цель исследования – на основании комплексной оценки организации

медицинской помощи разработать и оценить мероприятия по совершенствованию
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деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель оказания

первичной медико-санитарной помощи в Свердловской области.

Для выполнения поставленной цели были сформулированы задачи

диссертационного исследования:

1. Провести сравнительный анализ медико-статистических и

демографических показателей муниципальных образований Свердловской

области.

2. Оценить степень влияния на медико-статистические и демографические

показатели муниципальных образований показателей деятельности медицинских

организаций, внедряющих новую модель оказания первичной медико-санитарной

помощи.

3. Выполнить аудит деятельности медицинских организаций, внедряющих

новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи.

4. Осуществить комплексную оценку удовлетворенности населения

медицинской помощью и выявить основные факторы, определяющие ее уровень.

5. Разработать, апробировать и оценить результативность системы

мероприятий по совершенствованию деятельности медицинской организации,

внедряющей новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования состоит в разработке конкретных стратегий

по совершенствованию деятельности медицинских организаций, внедряющих

новую модель, на основе внедрения ресурсосберегающих подходов вовлечения

сотрудников, методического сопровождения, стандартизации процессов,

организации проведения профилактических медицинских мероприятий,

управления потоками пациентов, формирования профессиональных компетенций

сотрудников на уровне конкретного субъекта РФ.

Впервые на протяжении всех этапов внедрения новой модели, начиная

с 2017 г., проведена оценка удовлетворенности пациентов и апробирована
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методика оценки вовлеченности сотрудников медицинских организаций,

в которых стали применяться технологии бережливого производства.

На основании анализа показателей деятельности медицинских организаций,

внедряющих новую модель, предложены показатели для расчета их итогового

рейтинга, данная методика апробирована на региональном уровне. Впервые


[…]


профессиональные образовательные программ медицинского образования:

1. Включить в образовательные программы среднего профессионального

образования, высшего образования и дополнительные профессиональные

программы подготовки медицинских работников вопросы внедрения бережливых

технологий и новой модели.

2. Разработать и внедрить в образовательный процесс программы обучения

по типу «фабрик процессов».

Министерству здравоохранения Свердловской области:

Рассмотреть возможность разработки единого стандарта организации работы

амбулаторной службы в Свердловской области с учетом основных, управленческих

и обеспечивающих процессов в поликлинике и предложенных алгоритмов

организации ключевых процессов оказания медицинской помощи в амбулаторном

звене и технологий бережливого производства.

Руководителям медицинских организаций Свердловской области,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь:

1. Проводить мероприятия по совершенствованию организации ПМСП с

учетом предложенных алгоритмов организации основных процессов в

амбулаторном звене для руководителя медицинской организации.

2. При внедрении новой модели использовать предложенные методические

рекомендации по организации рационального рабочего места в медицинских

организациях по системе 5С, стандартизации работы, управлению запасами,

эффективному использованию оборудования в медицинской организации.

3. Учесть при работе разработанный план мероприятий по организации

управления потоками пациентов на этапе записи на прием к врачу.

4. Осуществлять ежегодный мониторинг оценки вовлеченности сотрудников

подразделений медицинских организаций, внедряющих новую модель.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АИС «МИР» – автоматизированная информационная система

«Медицинская интегрированная регистратура»

АПП – амбулаторно-поликлиническая помощь

АСММС – автоматизированная система мониторинга медицинской

статистики федерального государственного бюджетного

учреждения «Центральный научно-исследовательский

институт организации и информатизации

здравоохранения» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ВАК при

Минобрнауки

России

– высшая аттестационная комиссия при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБПОУ

«СОМК»

– государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Свердловский областной

медицинский колледж»

ГК «Росатом» – государственная корпорация по атомной энергии

«Росатом»

ГО – городской округ

ГОСТ – государственный стандарт

ДПП ПК – дополнительная профессиональная программа

повышения квалификации

ЕГИСЗ СО – единая государственная информационная система в сфере

здравоохранения Свердловской области

ЕМИАС – единая медицинская информационно-аналитическая

система города Москвы

ЕПГУ – единый портал государственных и муниципальных услуг
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ЕЦП – единая цифровой платформе

ЗАТО – закрытое административно-территориальное образование

Институт

им. Блохина

– государственное автономное учреждение

дополнительного образования «Уральский институт

управления здравоохранением им А.Б. Блохина»

ИР МО – итоговый рейтинг муниципальных образований по

медико-статистическим и демографическим показателям

ИР ПД – итоговый рейтинг медицинских организаций,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь,

по основным показателям деятельности

МИАЦ – медицинский информационно-аналитический центр

государственного автономного учреждения

дополнительного образования «Уральский институт

управления здравоохранением им А.Б. Блохина»

Минздрав

России

– Министерство здравоохранения Российской Федерации

Минздрав

Свердловской

области

(МЗСО)

– Министерство здравоохранения Свердловской области

МИС – медицинская информационная система

ММЦ – межмуниципальный центр

МО – муниципальное образование

МР – муниципальный район

МСЭ – медико-социальная экспертиза

Новая модель – новая модель медицинской организации, оказывающей

первичную медико-санитарную помощь, новая модель

оказания первичной медико-санитарной помощи

НКВИ – новая коронавирусная инфекция
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НПА – нормативный правовой акт

ОВП – общие врачебные практики

ОМС – обязательное медицинской страхование

ПМСП – первичная медико-санитарная помощь

ПОС – Платформа обратной связи

РИАМС

ПРОМЕД

– региональная информационно-аналитическая

медицинская система «ПРОМЕД»

РМИС – региональная медицинская информационная система

РФ – Российская Федерация

РЦ ПМСП – региональный центр организации первичной медико-

санитарной помощи

СанПиН – санитарные нормы и правила

Свердловскстат – Управление Федеральной службы государственной

статистики по Свердловской области и Курганской

области

СМП – станция скорой медицинской помощи

СОГ – система «Обращения граждан»

СМО – страховые медицинские организации

ТП ОМС за

АПП

– территориальная программа обязательного медицинского

страхования за амбулаторно-поликлиническую помощь

ТФОМС – территориальный фонд обязательного медицинского

страхования Свердловской области

УРФО – Уральский федеральный округ

ФАП – фельдшерско-акушерский пункт

ФГАОУ ВО

РНИМУ им.

Н.И. Пирогова

Минздрава

России

– федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Российский национальный исследовательский

медицинский университет имени Н.И. Пирогова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
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ФГБОУ ВПО

УГМУ

Минздрава

России

– федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБУ

«ЦНИИОИЗ»

Минздрава

России

– федеральное государственное бюджетное учреждение

«Центральный научно-исследовательский институт

организации и информатизации здравоохранения»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФЭР – федеральная электронная регистратура

ЦАОГ – центр анализа обращений граждан государственного

автономного учреждения дополнительного образования

«Уральский институт управления здравоохранением им

А.Б. Блохина»

ЭКМП – экспертиза качества медицинской помощи
