МИНЗДРАВ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)

Воровского ул., 64, Челябинск, Россия, 454141
тел.: (351) 232-73-71, (351) 240-20-20
e-mail: kanc@chelsma.ru, www.susmu.su
ОКПО 01965538, ОГРН 1027403890865,
ИНН 7453042876/КПП 745301001,

УТВЕРЖДАЮ:
И.о. ректора, проректор по
образовательной деятельности

О.С. Абрамовских

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Мезенцевой Татьяны Александровны на тему: «Совершенствование деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи», представленной к официальной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Мезенцевой Татьяны Александровны посвящена вопросам совершенствования деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи, на уровне региона.

В настоящее время Министерством здравоохранения Российской Федерации определены подходы по созданию новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь (далее—новая модель), основанные на применении принципов и методов бережливого производства. Внедрение данных технологий помогает повысить результативность деятельности медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях. Существуют проблемы и сложности внедрения новой модели на региональном уровне, что требует разработки и реализации мероприятий по совершенствованию деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель.

Учитывая, что Федеральный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения РФ» Национального проекта «Продолжительная и активная жизнь», разработанный в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", реализация которого запланирована с 2025 года, включает не только мероприятия, направленные на укрепление материально-технического состояния медицинских организаций, дальнейшее развитие информационных технологий, но и на «организационно-методическое обеспечение стандартизации и типизации процессов оказания первичной медико-санитарной помощи», а одним из целевых показателей проекта является удовлетворенность населения первичной медико-санитарной помощью, тема представленного диссертационного исследования является актуальной и значимой.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором проведена комплексная оценка системы организации первичной медико-санитарной помощи в аспекте внедрения новой модели, разработаны и внедрены конкретные мероприятия по совершенствованию, апробированы на уровне медицинских организаций региона.

Предложены показатели деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель, дополнительно к критериям новой модели, проведена их оценка, рассчитаны итоговые рейтинги медицинских организаций.

Предложена и апробирована методика оценки вовлеченности сотрудников в рамках внедрения новой модели.

Разработаны алгоритмы основных процессов оказания первичной медико-санитарной помощи для руководителей медицинских организаций и методические рекомендации по организации проведения профилактических медицинских мероприятий с использованием подходов бережливого производства, методические рекомендации по совершенствованию внедрения

новой модели, профессиональные программы повышения квалификации «Внедрение бережливых технологий в деятельность медицинских организаций», «Организация и управление оказанием первичной медико-санитарной помощи» для руководителей медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, тренинги по типу «фабрики процессов», реализуемые на базе ГАУДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина».

Автором разработаны анкеты для пациентов, врачей, сотрудников регистратуры, операторов колл-центра по оценке удовлетворенности организацией записи на прием к врачу, проведено анкетирование на уровне региона.

Значимость полученных результатов для медицинской науки и практики

Практическая значимость диссертационного исследования Мезенцевой Т.А. заключается в разработке и внедрении стратегий по совершенствованию создания новой модели. Результаты проведенного исследования позволяют достичь определенных критериев новой модели и повысить эффективность деятельности медицинских организаций. Полученные комплексные данные об организации первичной медико-санитарной помощи стали обоснованием управленческих решений в области внедрения новой модели на региональном уровне.

Проведенный ситуационный анализ (SWOT) позволил выявить сильные и слабые стороны, возможности и угрозы организации деятельности медицинских организаций Свердловской области, внедряющих новую модель, и далее сформировать возможные модели стратегий для совершенствования их деятельности. Также автором осуществлена оценка результативности проводимых мероприятий по совершенствованию деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель.

Разработанные и утвержденные материалы диссертационного исследования применяются в образовательном процессе ГАУДПО

«Уральский институт управления здравоохранения им. А.Б. Блохина» при подготовке специалистов в области организации здравоохранения и общественного здоровья по программам повышения квалификации, а также студентов ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России в рамках изучения дисциплины «Гигиена» на кафедре гигиены и экологии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа выполнена на высоком методическом и методологическом уровнях, подтверждается достаточным объемом использованных современных методов исследования, которые соответствуют поставленным целям и задачам. База исследования представлена достаточным объемом материалов исследования на основании современных подходов анализа и статистической обработки данных.

Материалы исследования доложены и одобрены на 8 общероссийских, международных научно-практических конференциях, конгрессах, форумах. Результаты диссертации представлены на конкурсе лучших управленческих практик «Смарт Диалог», на «Третьем Всероссийском конкурсе педагогического мастерства преподавателей кафедр организации здравоохранения и общественного здоровья».

Основные результаты диссертационного исследования обобщены и представлены в виде научных публикаций в рецензируемых журналах. По теме диссертации опубликовано 14 работ, включая 4 научные статьи в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК, главы в двух монографиях.

Выводы и практические рекомендации сформированы и являются итогом из представленных в работе научных положений, выносимых на защиту. Практические рекомендации обоснованы и их внедрение в деятельность системы здравоохранения на предложенных уровнях будет способствовать совершенствованию деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель, и повысит эффективность организации первичной

медико-санитарной помощи. Степень достоверности и обоснованности научных положений и рекомендаций, не вызывает сомнений.

Личный вклад автора

Автору диссертационного исследования принадлежит важная роль в определении цели и задач, разработке методологии исследования, создании электронных баз данных, а также проведении статистического анализа собранных материалов. Оценка организации первичной медико-санитарной помощи в Свердловской области в аспекте внедрения новой модели, разработка и реализация программ исследования, методик оценки степени влияния на медико-статистические и демографические показатели муниципальных образований показателей деятельности медицинских организаций, участвующих в создании новой модели, анкет для пациентов, врачей, сотрудников регистратуры, операторов колл-центра по оценке удовлетворенности организацией записи на прием к врачу, формулирование выводов и практических рекомендаций выполнены автором лично на 100%.

Основные положения и результаты диссертационного исследования подготовлены и опубликованы автором в научных публикациях и докладах на научно-практических конференциях разного уровня, а также внедрены в практику на уровне региона.

Содержание диссертационной работы и ее оформление

Результаты диссертационного исследования Т.А. Мезенцевой представлены на 258 страницах машинописного текста. Диссертация содержит: введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования, заключение, выводы, практические рекомендации и предложения, список сокращений и условных обозначений, список литературы.

В первой главе автором представлен обзор литературы, отражающий в полном объеме вопросы и перспективы развития первичной медико-санитарной помощи. Обзор литературы соответствует теме диссертационного

исследования и позволяет сделать вывод, что автор хорошо ориентирован в изучаемой проблеме.

Во второй главе диссертационного исследования представлена подробная характеристика материалов и методов исследования, выделены отдельно семь программ исследования, проанализирована база исследования на примере Свердловской области.

С третьей по седьмую главу представлены собственные результаты исследования, поэтапно раскрывающие поставленную цель и задачи исследования. Достоинством работы является комплексный анализ организации первичной медико-санитарной помощи, включая вопросы внедрения новой модели в Свердловской области. Проведен анализ медико-статистических и демографических показателей муниципальных образований, оценка степени влияния деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель, на основные медико-статистические и демографические показатели муниципальных образований, проанализирована работа медицинских организаций, внедряющих новую модель, проведена комплексная оценка удовлетворенности населения медицинской помощью. На основании анализа (SWOT) деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель предложено и внедрено шесть стратегий по совершенствованию, также проведена оценка результативности мероприятий по совершенствованию деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель.

В заключении автор проанализировал полученные результаты, выявил проблемные вопросы и перспективы дальнейшего изучения предложенной темы диссертационного исследования. Выводы, сформулированные в результате диссертационного исследования, отражают основные результаты работы, соответствуют целям и задачам. Практические рекомендации актуальны, положения, выносимые на защиту убедительны и обоснованы. Список литературы содержит 213 источников, в том числе 183 отечественной

и 30 – зарубежной научной литературы. Диссертация включает 17 рисунков, 53 таблицы и приложений. Текст написан литературным языком.

**Внедрение основных результатов исследования и конкретные
рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертационной работы**

Проведенное исследование позволило автору обосновать управленческие решения по совершенствованию в области внедрения новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, на региональном уровне.

Разработанные предложения направлены на повышение вовлеченности сотрудников, на внедрение методического сопровождения, стандартизацию процессов, на совершенствование организации проведения профилактических медицинских мероприятий, управления потоками пациентов и на формирование профессиональных компетенций сотрудников медицинских организаций в области ресурсосберегающих технологий. Внедрение данных мероприятий способствует повышению результативности деятельности медицинской организации, участвующей в создании новой модели, достижении критериев эффективности новой модели.

Основные результаты исследования внедрены в деятельность медицинских организаций, участвующих в создании новой модели медицинской организации в регионе.

Материалы исследования используются в образовательном процессе ГАУДПО «Уральский институт управления здравоохранения им. А.Б. Блохина», кафедры гигиены и экологии ФГБОУ ВО «Уральский государственный медицинский университет» Минздрава РФ.

Руководителям медицинских организаций, участвующих в создании новой модели, рекомендовано использовать разработанные алгоритмы организации основных процессов в амбулаторном звене, методические рекомендации по организации рационального рабочего места в медицинских организациях по системе 5С, стандартизации работы, управлению запасами,

эффективному использованию оборудования в медицинской организации, по организации проведения профилактических медицинских мероприятий с использованием подходов бережливого производства, предложенную методику оценки вовлеченности сотрудников.

Результаты диссертационного исследования можно использовать при внедрении новой модели в медицинских организациях в других регионах, а также в учебном процессе при повышении квалификации руководителей и сотрудников медицинских организаций по вопросам применения ресурсосберегающих технологий в здравоохранении.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Имеются незначительные пункционные, стилистически и технические погрешности, не влияющие на ее актуальность, научную и практическую значимость. Принципиальных замечаний по диссертационному исследованию не имеется.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертационная работа Мезенцевой Татьяны Александровны «Совершенствование деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи», представленная к официальной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная научная задача по совершенствованию внедрения новой модели оказания первичной медико-санитарной помощи на региональном уровне, что имеет существенное значение для общественного здоровья, организации и социологии здравоохранения, медико-социальной экспертизы.

По своей актуальности, новизне, объему выполненных исследований, глубине анализа полученных данных и их доказательности, научной и практической ценности выводов и практических рекомендаций, диссертация

полностью соответствует требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры общественного здоровья и здравоохранения Института дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, протокол № 2 от «14» сентября 2024 г.

Проректор по непрерывному образованию и региональному развитию, заведующий кафедрой общественного здоровья и здравоохранения Института дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор

М.Г. Москвичева

Подлинность подписи доктора медицинских наук, профессора Москвичевой Марины Геннадьевны заверяю:

Начальник управления кадров

Д.С. Долгих

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава), 454092, Российская Федерация, Уральский федеральный округ, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Воровского, 64, официальный сайт <https://susmu.su/>, тел. +7 (351) 240-20-20, доб. 1102, e-mail: kanc@chelsma.ru